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11.. LLLLIISSTTAATT  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AANNAALLIITTZZAADDEESS

En base a la informació facilitada per les entitats en la Declaració Estadístico Comptable (DEC) 
anual, s’analitza la situació d’aquelles mutualitats inscrites al Registre de Mutualitats de la 
Generalitat de Catalunya com a actives, i que es preveu continuïn operant com a tals. Per 
aquest motiu, no s’inclouen les entitats en procés de transformació en associació o en extinció. 

En concret, les entitats incorporades a l’anàlisi en cadascun dels tres anys són: 

Num. 
Oficial NOM ENTITAT 2013 2014 2015

003 Previsora General, MPS a Prima Fija   

009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa   

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa   

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa   

012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa   

015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social, MPS a Prima Fija   

017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa   

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i Província, MPS a Prima Fixa   

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS   

029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa   

031 Unió Germandats de Previsió Social de Parets del Vallès, MPS a Prima Fixa   

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión Social a Prima Fija, MPS   

038 Caixa de Previsió i Energia, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa   (1)

047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

050 Mutuam, MPS a Quota Fixa   

057 Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Germans Sabat   

059 Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsió Social a Prima Fixa   

072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa   

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa   

086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa   

098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa   

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya a 
Prima Fixa   

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa   

109 Germandat Arturo Mundet, MPS a Prima Fixa 

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, MPS a Quota 
Fixa   

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa   

135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa   

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de Calassanç, MPS a Prima Fixa   

146 Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa   

147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa   

151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa   

169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de Barcelona a Prima Fixa   

176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota Variable   

181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable   

185 La Nova Aliança Mataronina, MPS a Prima Fixa   

186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

192 Mutualitat de Previsió Social de la Unió General Treballadors de Catalunya a Prima Fixa 

194 Mutual de Conductors, MPS a Prima Fixa 

39 36 35SUMA TOTAL

 Mutualitats incloses en l’any d’estudi 

Mutualitats no incloses en l’any d’estudi. 

(1)L’any 2015 es fusiona amb 003_ Previsora General i, per tant, el seu balanç queda integrat dins del d’aquesta, mantenint-se dins del sector. 
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22.. AAGGRRUUPPAACCIIÓÓ  DD’’EENNTTIITTAATTSS

Les mutualitats catalanes són de dimensió diversa. En aquests gràfics es mostra l’agrupació 
d’entitats atenent als paràmetres de socis, assegurats, actiu del balanç, ingressos per quotes, 
prestacions d’assegurances i despeses d’explotació. Es constata la diversitat que caracteritza el 
sector. 

22..11..  Agrupació de les entitats per nombre de socis  
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2.3. Agrupació de les entitats per volum d’actius 

2013 2014 2015

D'actiu major a 6 milions d'euros 12 11 11

D'actiu entre 1,5 i 6 milions d'euros 8 7 8

D'actiu menor  a 1,5 milions d'euros 19 18 16

Total nombre d'entitats 39 36 35

0

5

10

15

20

2013 2014 2015

D'actiu major a 6 milions
d'euros

D'actiu entre 1,5 i 6 milions
d'euros

D'actiu menor  a 1,5 milions
d'euros

2.4  Agrupació de les entitats per ingressos de quotes 

2013 2014 2015

Més de 10 milions d'euros de quotes 5 5 6

De 1.000.001 a 10 milions d'euros de quotes 11 10 8

De 500.001 a 1 milió d'euros de quotes 3 3 3

De 0 a 500.000 euros  de quotes 20 18 18

Total nombre d'entitats 39 36 35
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2.5 Agrupació de les entitats per prestacions d’assegurances 

L’any 2015 les mutualitats han donat cobertura a unes prestacions asseguradores de 85,1 
milions d’euros. El gràfic il·lustra l’agrupació d’entitats per volum de prestacions. 

Nº d'Entitats

Més de 10.000 milers d'euros 3
De 5.001 a 10.000 milers d'euros 5
De 1.001 a 5.000 milers d'euros 4
De 101 a 1.000 milers d'euros 11
De 0 a 100 milers d'euros 12
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2.6 Agrupació de les entitats per despeses d’explotació 

Pel que fa a les despeses d’explotació corresponents al negoci assegurador, l’any 2015 
s’han situat en 17,4 milions d’euros, amb la següent distribució: 

Nº Entitats
Més de 1.000 milers d'euros 6
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33.. PPEERRSSOONNEESS  AASSSSEEGGUURRAADDEESS

El gràfic mostra el nombre de persones assegurades per les mutualitats analitzades cada any. 
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S’observa enguany, un augment en el període 2013- 2015 del 8%. 
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44.. IINNGGRREESSSSOOSS  PPEERR  QQUUOOTTEESS

El gràfic mostra la facturació per quotes d’assegurança obtinguda per les mutualitats cada any. 
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55.. BBEENNEEFFIICCIISS

El gràfic mostra els beneficis de l’exercici obtingut per les mutualitats cada any. 

2013 2014 2015
Nº d'Entitats 39 36 35
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Extraient d’aquesta evolució els beneficis corresponents a les trenta-cinc mutualitats analitzades 
enguany, s’aprecia una lleugera evolució descendent. 
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66.. CCOONNCCEERRTTSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AAMMBB  EELL  SSEERRVVEEII  CCAATTAALLÀÀ  DDEE
LLAA  SSAALLUUTT  II  AALLTTRREESS  

Total ingressos per 
concert SCS i altres 
entitats públiques i 

privades

Total ingressos 
[quotes + concerts] 

% concert 
s/total 

ingressos

2013 197.709.139 343.586.308 57,5%
2014 210.545.815 342.742.644 61,4%
2015 219.597.506 340.452.910 64,5%
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77.. CCOOBBEERRTTUURRAA  DDEE  LLEESS  PPRROOVVIISSIIOONNSS  TTÈÈCCNNIIQQUUEESS

Les provisions tècniques mostren els compromisos front als assegurats reconeguts al passiu del 
balanç per les mutualitats. Un indicador clau és la ràtio de cobertura de provisions tècniques amb 
béns aptes, que com es mostra al gràfic següent presenta, de forma agregada, superàvit. 

     

Imports totals % Imports totals % Imports totals %

PT Vida 120.877.922 68% 134.717.890 70% 151.901.802 72%
PT No Vida 56.207.137 32% 56.660.572 30% 59.732.363 28%

Provisions tècniques totals 177.085.058 191.378.462 211.634.165
Béns aptes cobertura PT totals 223.425.718 245.032.891 265.191.391
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88.. SSOOLLVVÈÈNNCCIIAA

La solvència es mesura confrontant el patrimoni de les entitats a aquests efectes, en relació a la 
quantia mínima de solvència exigida per la normativa. Com s’observa en els gràfics, el sector 
mutualista es troba  en termes agregats en una situació molt satisfactòria, en disposar de 
superàvits significatius. 

2013 2014 2015
Imports totals Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 225.520.245 209.757.076 210.049.235
Quantia mínima del marge de solvència total 18.673.077 19.412.125 19.519.248
Superàvit 206.847.169 190.344.951 190.529.987
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2013 2014 2015
Imports totals Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 225.520.245 209.757.076 210.049.235
Quantia mínima del fons de garantia total 35.353.233 30.045.038 30.041.409
Superàvit 190.167.012 179.712.038 180.007.826
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99..  DDAADDEESS  IINNDDIIVVIIDDUUAALLSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  
  

  
Num. 

Oficial NOM ENTITAT DOMICILI Nº Socis 
31/12/2015

Persones 
assegurades  
31/12/2015

ACTIU 
31/12/2015   
(en euros)

QUOTES 
TOTALS 

(NV+V) 2015   
(en euros)

RESULTAT 
2015              

(en euros)

003 Previsora General, MPS a Prima Fija Barcelona 36.198 367.858 31.785.985 18.793.947 200.742

009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa Manresa 8.888 27.365 8.377.532 5.838.701 -591.122

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa Manresa 12.413 12.413 1.063.394 530.103 -39.358

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa Granollers 7.875 17.159 18.471.246 10.713.004 324.377

012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa Barcelona 14.955 25.856 85.799.414 21.680.203 920.283

015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social, MPS a Prima Fija Barcelona 2.068 23.252 4.111.703 408.955 -96.862

017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa Terrassa 16.969 79.824 180.758.747 11.008.016 311.674

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i Província, MPS a Prima Fixa Girona 8.349 17.356 13.838.103 13.163.845 366.232

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS Cervelló 433 1.082 438.085 96.294 -69.117

029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa Barcelona 929 35.136 2.427.146 342.772 31.144

031 Unió Germandats de Previsió Social de Parets del Vallès, MPS a Prima Fixa Parets del Vallès 537 1.355 1.492.131 153.790 -129.517

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión Social a Prima Fija, MPS Barcelona 7.787 7.787 4.527.786 426.261 -38.564

047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Barcelona 681 2.750 469.664 121.396 40.208

050 Mutuam, MPS a Quota Fixa Barcelona 2.423 2.460 45.030.807 227.686 179.294

057 Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Germans Sabat Girona 220 678 639.510 67.696 29.226

059 Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsió Social a Prima Fixa Terrassa 796 2.290 730.372 107.580 3.899

072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa Terrassa 6.491 17.728 5.001.041 1.687.355 0

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa Tortosa 5.259 5.259 648.003 367.971 -55.599

086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa Sant Celoni 1.798 3.645 1.627.469 1.225.951 167.633

098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa Sabadell 167 484 301.252 46.218 -32.428

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya 
a Prima Fixa Barcelona 8.140 12.166 100.028.199 11.683.430 514.530

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa Barcelona 202 354 3.668.981 155.863 -77.978

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, MPS 
a Quota Fixa Barcelona 4.736 4.736 12.628.803 6.834.829 149.697

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Seu d'Urgell 1.375 2.796 1.366.405 1.173.888 38.931

128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa Barcelona 935 3.237 1.162.868 918.835 7.761

135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa Mollet 2.352 2.352 1.786.468 579.162 143.562

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de Calassanç, MPS a Prima Fixa Barcelona 1.450 1.450 1.193.409 109.726 -45.484

146 Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa Cervera 911 911 199.490 71.136 0

147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa Vallirana 179 483 235.116 46.076 29

151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa Cantallops 111 111 264.756 4.243 -5.717

169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de Barcelona a Prima Fixa Barcelona 860 1.465 209.066 234.693 4.222

176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota 
Variable Barcelona 9.439 28.264 3.192.432 6.522.555 39.714

181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable Barcelona 18.454 54.517 20.981.816 3.902.963 53.460

185 La Nova Aliança Mataronina, MPS a Prima Fixa Mataró 1.675 2.634 8.775.968 1.184.531 24.410

186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Igualada 1.281 1.520 630.932 425.729 21.464

187.336 768.733 563.864.098 120.855.404 2.390.746SUMA TOTAL
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      1100..--  DDAADDEESS  AAGGRREEGGAADDEESS  DDEELL  SSEECCTTOORR    
  

 
 

MUTUALITATS amb 
ACTIUS superiors a 6 

milions d'euros            
(11 entitats)

MUTUALITATS amb 
ACTIUS entre 1,5 
milions d'euros i 6 

milions d'euros                  
(8 entitats)

MUTUALITATS amb 
ACTIUS inferiors a 1,5 

milions d'euros excloses 
les mutualitats de petita 

dimensió                      
(13 entitats)

Ràtio sinistralitat 70,0% 73,3% 66,9%

Ràtio despeses d'explotació 14,3% 13,4% 18,7%

Rendibilitat Financera 3,6% 2,6% -2,4%

Rendibilitat Econòmica 0,6% 1,8% -0,3%

Ràtio superàvit cobertura 
provisions tècniques 43,0% 107,6% 131,6%

Ràtio superàvit coeficient de 
solvència 1276% 1287% 1181%

Ràtio superàvit fons de 
garantia 600% 1339% 1839%

RÀTIOS MITJANES

exercici 2015

 
 
 
 
Definicions:  
Ràtio sinistralitat [Sinistralitat Neta] / [Quotes imputades netes] 

Ràtio despeses d'explotació [Despeses d'explotació] / [Quotes imputades netes] 

Rendibilitat Financera Resultat de l'Exercici / Patrimoni Net

Rendibilitat Econòmica Resultat de l'Exercici/ Actiu 

Ràtio superàvit (dèficit) cobertura provisions 
tècniques [(Béns Aptes - Provisions Tècniques a cobrir) /Provisions Tècniques a cobrir]

Ràtio superàvit (dèficit) coeficient de solvència [(Patrimoni Propi No Compromès - Marge de Solvència Quantia Mínima) 
/Marge de Solvència Quantia Mínima]

Ràtio superàvit (dèficit) fons de garantia [(Patrimoni Propi No Compromès - Fons de Garantia Quantia Mínima) /Fons 
de Garantia Quantia Mínima]

Càlcul per entitat. Ràtio mitjana ponderant les ràtios individuals en funció de les quotes.

15 
 


	Doc 1_Portada
	DOC000
	Doc 2_carta_index_def
	Doc 3_def
	1.  LLISTAT DE LES MUTUALITATS ANALITZADES


